
N. 149 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/11/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE RELATIVO AL RICORSO DAVANTI AL TAR PER LA 
LOMBARDIA DI MILANO CONTRO IL COMUNE DI TRADATE DEL 15.7.2022 

L’anno 2022 addì  07 del mese di novembre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  ATTO  DI  TRANSAZIONE  RELATIVO  AL  RICORSO  DAVANTI  AL  TAR  PER  LA 
LOMBARDIA DI MILANO CONTRO IL COMUNE DI TRADATE DEL 15.7.2022 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE RELATIVO AL RICORSO DAVANTI AL 
TAR PER LA LOMBARDIA DI MILANO CONTRO IL COMUNE DI TRADATE DEL 15.7.2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 15.7.2022 perveniva al protocollo comunale prot. n. 16775 ricorso 
al  TAR  Lombardia  -  Sede  di  Milano,  per  richiedere  l’annullamento  dei  provvedimenti 
emessi dal Comune a definizione del pagamento/integrazione della retta per servizi socio 
assistenziali e socio sanitari, ricorso che resta depositato agli atti dell’ufficio in conformità 
alla normativa in materia di privacy;

Considerato  che con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.  119/2022  è  stato 
demandato al  Responsabile  del  settore  servizi  sociali  l’individuazione di  professionista 
esperto del Settore per la rappresentanza in giudizio nel ricorso promosso innanzi al TAR 
per la Lombardia Sede di Milano, depositato agli atti dell’ufficio, ovvero per la definizione in 
via conciliativa della controversia;

Dato atto che  con determinazione n. 677 del  13.9.2022 del  Responsabile del  Settore 
servizi sociali è stato individuato l’avvocato Massimiliano Gioncada per la rappresentanza 
del Comune di Tradate nella controversia in oggetto; 

Preso atto che si è giunti ad una definizione conciliativa, che prevede in particolar modo:
- il deposito presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, Sede di Milano 
dell’atto di rinuncia al ricorso presentato in data 17.07.2022;
-  il  rimborso  da  parte  del  Comune  di  Tradate  della  somma  di  €.  25.779,00  (= 
venticinquemilasettecentosettantanove/00),  per rette di  ricovero del  beneficiario,  pagate 
da gennaio a ottobre 2022;
- il pagamento diretto alla struttura della retta di degenza, a partire dal mese di Novembre 
2022,  ad  esclusione  l’indennità  di  accompagnamento,  che  verrà  versata  direttamente 
dall’utente;

Rilevato che l’atto di transazione allegato non è soggetto a pubblicazione e resta riservato 
in quanto contiene dati identificativi del destinatario dello stesso (Garante 49/7.02.2013 – 
“Linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato per  finalità  di  pubblicità  e trasparenza sul  Web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati”);

Considerato che la spesa di € 25.779,00 trova copertura al capitolo 110040536910/0 del  
bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022;

Visti
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di 
previsione 2022/2024 e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi ; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 
183;
- il Regolamento di contabilità;
- gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta;

Visti  i parere favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione 
dal  Responsabile  del  Settore  servizi  sociali  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare la definizione conciliativa della controversia relativa al ricorso davanti al 
TAR per la Lombardia di Milano del 15.07.2022;

2) Di approvare la sottoscrizione dell’atto allegato, non soggetto a pubblicazione in quanto 
contiene dati identificativi del destinatario dello stesso;

3) Di demandare al responsabile del Settore servizi sociali l’assunzione dell’impegno di  
spesa  €  25.779,00  per  garantire  il  rimborso  delle  rette  di  degenza  per  il  periodo 
Gennaio/Ottobre  2022  al  cap.  110040536910/0  del  bilancio  di  previsione  2022/2024 
annualità 2022;

4)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  267/2000,  del  presente  atto, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio,  verrà data comunicazione ai  capigruppo 
consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di consentire la definizione della 
controversia in tempi brevi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2866/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

ATTO DI TRANSAZIONE RELATIVO AL RICORSO DAVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DI 

MILANO CONTRO IL COMUNE DI TRADATE DEL 15.7.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2866/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  ATTO  DI  TRANSAZIONE 

RELATIVO AL RICORSO DAVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DI MILANO CONTRO IL 

COMUNE DI  TRADATE  DEL  15.7.2022  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

IMP. 1303/2022

Tradate, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 149 del 07/11/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE RELATIVO AL RICORSO 
DAVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DI MILANO CONTRO IL COMUNE DI 
TRADATE DEL 15.7.2022 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/11/2022.

Tradate, 30/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


